

2.8.2. OSASUNA

OSASUNAREN PREBENTZIOA

ELIKAGAI-IKUSKARITZA

2022ko urtarrilaren 1ean, Iruñeko industrien eta establezimenduen erroldaren arabera, honako hauek zeuden: ostalaritzako 1.196 establezimendu, 119 jangela kolektibo, 68 industria/lantegi/biltegizain eta 943 elikagai-establezimendu. Horiei dagokienez, 2.050 ikuskatze egin dira 2019an, sanferminetan egindakoak barne. 2022an, 619 ikuskapen-bisita egin dira kontrol ofizialaren barnean eta, 580, aldizkako kanpainetan.

Mercairuñako handizkako merkatuaren osasun-kontrola egin da, handizkako 6 arrain-establezimendurekin eta 10 fruta- eta barazki-establezimendurekin, bai eta hiriko hornidura-azokakoetan ere; guztira, 89 postu. Landabengo merkatu txikiaren osasun-kontrola ere egin da; gaur egun, 50 elikagai-postu ditu.

2022an, 275 espediente ireki dira ofizioz, elikagaien ikuskaritzari lotuta. Horietako 74tan zehapen-espedientea hastea proposatu da, eta 250 errekerimendu-txosten izapidetu dira gabeziak zuzentzeko.

Errekerimenduetako 136 ostalaritza eta jantoki kolektiboei dagozkie; 197, txikizkako saltokiei; 1, biltegizainei, eta 6, fabrikatzaile eta ontziratzaileei. Zehapenak ostalaritzako 26 establezimenduri ezarri zaizkie; 25 txikizkariri eta 4 lantegi, biltegizain eta jantoki kolektibori.

Errekerimendu- eta zehapen-espedienteak

	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022
Errekerimenduak	540	428	486	306	346	306	275
Zehapen-espedienteak	106	113	87	204	96	52	74

Elikagaien Ikuskaritzak elikadurari lotutako 35 salaketa bideratu ditu, partikularrek eta poliziak esku-hartzeetan eginak, edo beste erakunde publiko batzuek abiatutakoak.

Salaketa horietatik, 3 intoxikazio posibleengatik izan ziren; 25, baldintza higieniko-sanitario eskasengatik; 2, intsektuak egoteagatik; 1, ur-mozketengatik; 2, etiketa okerragatik, eta 2, lizentziarik gabeko elikagaiak prestatzeagatik.

2022an, gainera, ostalaritzako eta elikadurako 113 jarduera ez-iraunkor kontrolatu dira. Sanferminetan, ostalaritzako eta elikadurako 106 postu eta instalazio bisitatu ziren, guztiak behin-behinekoak, eta 25 espediente ireki ziren; horietatik 17 zehapen-espedienteak izan ziren, eta 8 errekerimendukoak.

OSASUN-ALERTEN ARRETA

2022an, osasun-alertako 16 egoeratan esku hartu zen, Nafarroako Osasun Publikoaren eta Lan Osasunaren Institutuak jakinarazitakoak. Egoera horiek elikagaietan edo farmazietan banatutako elikagaiei eragiten zieten, eta, ondorioz, haiekin lotutako 79 establezimendu ikuskatu ziren.

ESPORTAZIO-ZIURTAGIRIAK

Iruñeko udal-barrutian kokatutako enpresetan prestatutako elikagaien esportazioari buruzko 9 ziurtagiri eman dira.



LAGINAK HARTZEA

Zerbitzuak, 2022an, guztira, 40 elikagai-lagin hartu ditu. Horietako 11 analisi mikrobiologikoak egiteko; 17, kutsagarrietarako; 5, alergenoeetarako; 2 plagizida-lagin; hastamina-lagin 1 eta 4 gehigarri-lagin.

Gainera, konposatu polarren mailen berariazko kanpaina egin zen frijitze-olioetan; zehazki, 919 zehaztapen analitiko egin ziren in situ, ostalaritza-establezimenduetako frijigailuetan, hain zuzen ere.

INSKRIPZIO-KONTROLA OSASUN-ERREGISTROAN

2022an, 170 ikuskapen-bisita egin eta akta jaso da osasun-erregistroa eguneratzeko.

ZOONOSIA

2022an, 254 txakur eta katu sartu dira Animaliak Hartzeko Zentroan, eta horien sarrera- eta jomuga-arrazoiak dagokien taulan daude zehaztuta, bai eta urtean sartu direnen kopuruaren bilakaera ere.

Urtea	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022
Zakurrak	201	172	171	190	177	181	135	108	159
Katuak	63	36	35	37	82	62	54	81	95
Biak	264	208	206	227	259	243	189	189	254

AHZn sartutako animaliak, 2022an

	Osasun-behaketa	Bide publikoan bilduak	Jabeek emandakoak	Guztira
Zakurrak	0	142	1	143
Katuak	0	95	0	95
Biak	0	237	1	238

AHZko animalien jomuga 2022an

Helmuga	Jabeari itzuli zaio	Adopzioa	Sakrifizioa eta berezko heriotza	Helmuga guztiak
Zakurrak	101	47	5	153
Katuak	22	62	17	101
Biak	123	109	22	254

AHZn adoptatutako animaliak 2015etik 2022ra

Urtea	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022
Zakurrak	68	51	64	78	57	62	33	47
Katuak	27	25	24	47	58	51	54	62
Biak	95	76	88	125	115	113	87	109



Animaliek sortutako arazoez eragindako zehapen-espeditentak 2015etik 2022ra

Zehapen-arrazoiak	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022
Zakurrak aske eramateagatik	114	69	128	109	109	120	87	81
Gorozkiak ez jasotzeagatik	12	11	21	13	10	8	11	9
Zakurrak egoera egokian ez edukitzeagatik	4*	5	6	3	6	2	2	3
Txertatze eta identifikazioarekin lotutako arau-hausteengatik	5*	3	8	9	8	3	4	11
APP araudia	49*	38*	64	50	47	31	31	14
Zakurrekin lotutako bestelako zehapenak	12*	16*	7	28	19	7	5	9
Zakurra abandonatzeagatik							2	3
Bestelako animaliekin lotutako beste zehapen batzuk	6	4	1	--	--	1	2	6
Zergati guztiak	202	152	235	212	199	172	144	136

Animaliek eragindako hozkada-kasuak 2015etik 2022ra

	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022
Zakurrek egindakoak	30	28	39	42	45	37	34	45
Beste animalia batzuek egindakoak	1	--	2	1	--	--		
Guztira	31	28	41	43	45	37	34	45

ARRISKUTSUAK IZAN DAITEZKEEN ANIMALIAK EDUKITZEKO LIZENTZIA-ESPEDIENTEAK

Arriskutsuak izan daitezkeen animaliak edukitzeko lizentzia-espeditentak (zakurrak)

	Lizentzia eskatuak	Emandako lizentziak	Berritutako lizentziak	Kopiak	Besterik
Zakurrak	73	59	17	3	0
Bestelako animaliak	--	--	--	--	--
Guztira	73	59	17	3	0

CES/R- PROGRAMA: ESTERILIZATUTAKO, BIZKARROIAK HILDAKO ETA TXERTATUTAKO KATUAK

	Esterilizatzea, txertatzea, bizkarroiak hiltzea	Bestelako albaitaritza-arretak
Emeak	12	38
Arrak	8	21
Guztira	20	59

USO-SALAKETEN ARRETA

Administrazio-espedienteak	010 abisuak	Besterik	Guztira
40	46	6	92

INGURUMEN-OSASUNA

ESKAERAREN ARABERAKO JARDUKETAK

Urtea	Kopurua, guztira	Salaketa kopurua	Eskaera kopurua	Sorrazitako ikuskatze kop.	Sorturiko laginak, kopurua
	68	28	40	46	4
2013	72	47	25	56	5
2014	57	34	22	32	1
2015	50	28	22	26	0
2016	54	36	18	36	2
2017	51	30	21	37	3
2018	36	26	10	57	4
2019	43	32	11	70	0
2020	29	20	9	48	0
2021	36	28	8	26	4
2022	28	24	4	48	2

OFIZIOZKO ZAINZA

Urtea	Ikuskapen kopurua, guztira	Lagin kopurua, guztira
2011	1.985	1.806
2012	1.728	1.850
2013	1.782	1.677
2014	1.772	1.905
2015	1.914	1.790
2016	1.904	1.756
2017	1.759	1.761
2018	1.941	1.695
2019	1.835	1.500
2020	1.555	801
2021	1.384	957
2022	2.634	1.010



Hona hemen programaz programa egindako ikuskapen eta laginen kopurua:

- Ikuskapenak: igerilekuak (309); haurtzaindegiak (51); estetika-lokalak (886); merkataritza-establezimendu berriak (1064); eta 324 kasutan, jarraipena eman zaie espedienteei ikuskapenetan antzemandako gabeziengatik.
- Laginak: giza kontsumorako ura (835); ibaietako ura (10); igerilekuetako ura (165).

FUNTZIONAMENDUAREN ERANTZUKIZUNPEKO ADIERAZPENAK DUTEN EDO TITULARRA ALDATU DUTEN MERKATARITZA-LOKALEN IKUSKAPENAK 2022an

Merkataritza-lokal berri guztiak ikuskatzea planifikatu zen, elikadurarekin zerikusirik ez duten jarduera dutenak, 21/12/01etik 22/11/30era bitartean erantzukizunpeko adierazpena erregistratuan edo titulartasun-aldaketa egindakoak (ikuskapenak erantzukizunpeko adierazpena edo titulartasun-aldaketa aurkeztu eta hilabete geroago egiteko planifikatzen dira). Horrelako lokalak 364 izan ziren. 2021ean ezin izan ziren lokalen ehuneko handi bat ikuskatu, 390 guztira; beraz, 2022ko lokalei 2021ean egiteko zeuden 390 lokal haiek gehitu zitzaizkien, hau da, 754 lokal guztira.

Plangintzaren % 87 bete zen, eta horretarako, 1.064 ikuskapen-bisita egin ziren guztira (657 lokal ikuskatu ziren). Ikuskatzeko dauden 97 lokalak 2023ko 1. hiruhilekoko plangintzan sartu dira. Egindako ikuskapenek 127 espediente eragin zituzten, aztertutako lokalen % 19n aurkitutako gabeziak zuzentzeko eskatzeko.

Eragindako espediente guztietatik, 2022an 118 espediente daude amaituta eta artxibatuta.

Beste 9 espedienteen administrazio-tramitazioa aurrera doa 2023an.

Urtea	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022
Lokal berrikusien kopurua	432	493	501	379	376	311	561	410	249	167	657
Gabeziak dituzten lokalen kopurua	91	70	57	46	52	49	91	65	49	40	127
Ongi ez dauden lokalen % 1. ikuskapen-bisitan	25,8	14,2	11,4	12,1	13,8	15,8	16,2	15,9	19,7	24,0	19,3

INGURUMEN INGENIARITZA

Zerbitzuaren jarduerak, funtsean, honakoak dira: salaketei erantzutea eta eragozpenak sor ditzaketen jarduerak ofizioz ikuskatzea, zaratari eta usainei buruzko ingurumen-legeria betetzen dela egiaztatzeko.

SALAKETAK

Urtea	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022
Salaketa kopurua	171	174	199	133	145	106	110	122
Ikuskapen kopurua	191	97	175	100	63	58	62	128

KUTSADURA AKUSTIKOAK ERAGINDAKO SALAKETAK

	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022
Tabernak	48	46	50	29	33	15	21	36
Auzotarrak	56	66	71	59	63	37	56	49
Besterik	44	42	44	30	38	39	19	21
Kutsadura akustikoak eragindako salaketak	148	154	165	118	134	91	96	106

2022an, 33 zehapen jarri dira zarategatik.

KUTSADURA ATMOSFERIKOAK ERAGINDAKO SALAKETAK

	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022
Kutsadura atmosferikoak eragindako salaketak (keak eta usainak)	23	20	19	15	11	15	14	16

OFIZIOZKO IKUSKAPENAK

Udal-ekimenez egindako ikuskapenak hartzen ditu barne, jarduera-lizentzian edo indarreko legerian ezarritako baldintzen jarraipena egiteko, betiere zerbitzuaren eskumenekin bat.

Urtea	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022
Ostalaritza ikuskapenak	1.033	777	833	813	845	585	763	951
Bestelako ikuskapenak (Merkataritza, industrialak)	195	132	150	151	117	71	74	124
Guztira	1.228	909	983	964	962	656	837	1.075

OSTALARITZA LOKALETAN ZARATAK ERAGINDAKO SALAKETEN BILAKAERA OFIZIOZKO IKUSKAPENEN ALDEAN

Urtea	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022
Ostalaritzako zarategatik ipiniriko salaketen kopurua	48	46	50	29	33	15	21	36
Ofiziozko ikuskapenen kopurua ostalaritzan	1.033	777	833	813	845	585	763	951

UDAL LABORATEGIA

Udal Laborategiko langileek Nafarroako Osasun Publikoaren Laborategietako instalazioetan betetzen dute bere eginkizuna 2019ko uztailaz geroztik; urte horretan Iruñeko Udalak hitzarmen bat sinatu zuen Nafarroako Gobernuako Osasun departamentuarekin, Nafarroako Osasun Publikoaren eta Lan Osasunaren Institutuko laborategiko instalazioak aldi baterako erabiltzeko.

ELIKAGAIEN KONTROLA

Elikagai-laginei buruzko entseguak gehienbat Nafarroako Gobernuako langileek egin zituzten.

INGURUMEN-KONTROLA

UREN KONTROLA

Kontrola egiten da, Ingurumen Osasuneko Ikuskaritzarekin hitzartutako laginketa-programarekin bat.

HORNIDURA-URA

Hornidura-uren laginak aztertu ziren, bai lorategi, parke eta ikastetxeetako iturri publikoetakoak, bai ikastetxeetako jostaleku eta jantokiak urez hornitzeko guneetakoak, bai haurtzaindegietakoak, bai udal-eraikinetako lantokietakoak. 828 lagin zeuden programatuta (816, kontsumitzailearen txorrota egunero kontrolatzeko, eta 12, analisi osorako, hau da, barne hartuta metalen, anioien, herbiziden eta trihalometanoen analisiak, bai eta kutsaduraren adierazle osagarrien analisi mikrobiologikoen azterketak ere). 847 ur-lagin aztertu ziren, hau da, kontsumorako uraren lagin programatuen % 100 baino gehiago bete zen.

IGERILEKUETAKO URAK ETA HIDROMASAJE-ONTZIAK

178 lagin aztertu ziren, hau da, urte hasierako programazioan kalkulaturakoen % 84.

IBAIETAKO URA

10 lagin hartzea aurreikusita zegoen Arga, Elortz eta Sadar ibaietako urak kontrolatzeko, eta guztiak egin dira.

	Saiakuntzak Kimikoak/lagina	Saiakuntzak Mikrobiologikoak/lagina	Guztira Saiakuntzak/lagina
Sareko ura, eguneroko kontrola	10	4	14
Sareko ura, analisi osoa	87	5	92
Igerileku eta hidromasajeetako ura	9	2	11
Ibaietako ura	7	3	10
Guztira	113	14	127

EPIDEMIOLOGIA

2022an, tokiko komunitateari zuzendutako osasun-zerbitzuek osasun publikoaren arloan berez dituzten eginkizunak bete ziren. SARS-CoV-19 birusak sortutako epidemiaren segida zela eta, jardueretako batzuk aldatu behar izan ziren, baina Epidemiologia zerbitzuaren helburuei eutsi zitzaizen:

- Iruñeko herritarrengan eragina izan dezaketen gaixotasun kutsakorrek zaintzea.
- Hiriko osasunarekin zerikusia duten gaietan, txostenak egitea eta udal-zerbitzuei aholkularitza teknikoak ematea.
- Osasuna sustatzeko programak planifikatu eta kudeatzea, batez ere aire zabaleko jarduera fisikoa bultzatzera bideratuak.
- Hiriko ingurumen-faktoreen kontrolari buruzko informazioa eta osasun-zabalkundea egitea, airearen kalitateari eta komunitatearen osasunari dagokienez.
- Osasun publikoa eragiten duten baldintzak eta sortzen ari diren arazoak kontrolatu eta ikertzea.
- Lantaldeetan parte hartzea eta beste erakunde batzuekin lankidetzan aritzea.

Martxa nordikoan hasteko saioak

Urtea	Egun kopurua	Noiz egina	Pertsonak saioa	Betetako lekuak
2018	21	Apirila-ekaina	28	577
2018	18	Iraila-azaroa	28	482
2019	38	Martxoa-maiatza	15	562
2019	18	Urria-azaroa	30	482
2020	2	Martxoa	30	60
2020	16	Iraila-azaroa	15- 23	308
2021	18	Ekaina	28	504
2021	8	Iraila-azaroa	28	224
2022	12	Apirila-ekaina	26	312
2022	10	Iraila-azaroa	30	300

POLINIZAZIOAK ERAGINDAKO ALERTA-MAILAREN INFORMAZIOA

2022ko udaberrian, martxotik ekainera bitarteko 15 asteetan, 27.583 SMS mezu eta 3.094 e-mail igorri zitzaizkien 1.726 pertsonari, eta horietatik 52 izen-emate berriak ziren.

Polen-mailari buruzko informazioa jaso duten pertsonen kopurua

Urtea	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022
Zenbat lagun izen emanik	330	236	362	530	846	1.035	1.182	1.323	1.404	1.495	1.581	1.674	1.726

HIGIENE- ETA DESINFEKZIO-ZERBITZUA

DESINFEKZIOAK

Urtea	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022
Desinfekzio partikularrak	9	15	18	11	14	9	8	2	4
San Domingoko eta Zabalguneko azoka	52	104	102	104	104	100	102	102	100
Bide publikoa	2.198	2.082	1.949	2.663	2.432	1.991	1.875	2.268	2.110
Hauteslekuak	Bide publikoan bilduriko datuak	69	0	0	0				
Udal-egoitzak	Bide publikoan bilduriko datuak	56	90	53	53				
Zerbitzuak, guztira	2.259	2.201	2.069	2.778	2.550	2.225	2.075	2.425	2.267

INTSEKTUAK HILTZEA

Urtea	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022
Intsektuak hiltzea (partikularrak)	97	129	150	152	192	188	71	130	102
Ikastetxeak eta haur-eskolak	40	35	41	43	40	41	41	35	38
Udal-egoitzak	453	307	270	314	514	93	52	85	64
Udaberriko kanpaina						83	112	117	115
Bide publikoa		Udal-egoitzetan bilduriko datuak				318	389	286	279
Bainu-etxeak eta komun publikoak	166	167	169	55	15	14	36	12	13
Zerbitzuak, guztira	760	641	630	564	761	737	701	665	611

ARRATOIAK HILTZEA

2022an, estolderiako arratoiak kontrolatzeko urteko kanpainak udaberrian egin ziren, otsailaren 3tik maiatzaren 3ra, eta udazkenean, irailaren 21etik 2023ko urtarrilaren 5era.

Urtea	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022
Estolderia: erregistroak	1.146	1.394	3.008	3.014	3.050	3.078	3.106
Estolderia: ikuskapenak	896	3.942	3.282	3.763	3.865	3.217	3.868
Arratoiak hiltzea bide publiko eta udal-eraikinetan	395	612	543	717	1.027	1.570	1.248
Arratoiak hiltzea (partikularrak)	417	78	74	146	49	97	59
Ikuskapenak (partikularrak)	302	21	0	0	0	0	0
Zerbitzuak, guztira	3.156	6.047	6.907	7.822	8.183	7.994	8.423



LABEZOMORROEN KANPAINA

Urtero, eta udaberrian espeziearen arrautzak eklosionatzearekin batera, Desinfekzio Parkeak ofizioz hiltzen ditu intsektuak; oraingoan, Txantrea auzo osoan egin da, bai eta Bigarren Zabalguneako leku zehatzetan eta hiriko beste auzo batzuetan ere. Labezomorroak kontrolatzea du xede; zehazki, intsektizida botatzen da saneamendu-sisteman eta konpainia elektrikoetako eta argiteriako erregistroetan.

TIGRE ELTXOA

2022an, espezie hori zaintzeko eta kontrolatzeko programari eman zaio segida Iruñean. Zaintza egite aldera, lekuko bana duten hamar arrautza-tranpa jarri dira Iruñeko udal-barrutian zehar, bai eta inguruetan ere. Tranpak 15 egunean behin berrikusi, lekukoak bildu eta berriak jartzen dira. Biltzen diren lekukoak kodetu eta Nekazaritza Elikagaien Kalitaterako Laborategira eramaten dira, aztertu ditzan. Laborategia Nafarroako Gobernuak Landa Garapeneko eta Ingurumeneko departamentu barruan dago. Arrautza-tranpak jarri, berrikusi eta kentzeko sistema 2022ko maiatzaren 3tik abenduaren 2ra erabili zen.

LIZTOR ASIARRA

2022an, zerbitzuak 48 habia kendu zituen, hau da, aurreko bi urteetan baino gutxiago. Halaber, 43 tranpa jarri dira Iruñean. 2022ko otsailaren 3tik 2022ko ekainaren 22ra, tranpak sei aldiz berrikusi ziren eta, guztira, 450 ale harrapatu ziren.

KOMUN PUBLIKOAK

Komun tradizionaletan, zerbitzuak zenbat jendek erabiltzen dituen zenbatu zen udaberriko aste batean (ekainaren 6tik 12ra) eta udazkeneko aste batean (azaroaren 21etik 27ra). Datuak urtearen gainerakora aldatuz erabilerari buruzko kalkulu bat egin daiteke, taula honetan ageri den bezala.

	Ekaina (6tik 12ra)		Azaroa (21etik 27ra)		Zenbatespena Erabilera urtean
	astea	eguna	astea	eguna	
WC- SARASATE	4.026	575	5.164	738	210.502
GAZTELUKO PLAZA	9.384	1.341	4.790	684	490.649
GURUTZEKO PLAZA	4.371	624	2.913	416	228.541
FORUEN PLAZA	4.887	698	3.908	558	255.520
BASOTXOA	2.682	383	2.466	352	140.230
ANTONIUTTI	2.237	320	1.356	194	116.963
ZIUDADELA	2.032	290	1.044	149	106.245
MEDIA LUNA	1.639	234	468	67	85.696
MUNDUAREN PARKEA	1.408	201	393	56	73.618
LANDABEN*	0	0	424	424	18.232
GUZTIRA				1.726.197 erabiltzaile urteko	

(*) Landabengo komunak igandeetan bakarrik daude zabalik. Uztailean eta abuztuan izan ezik, itxita baitaude. Beraz, azaroko datuak 10 hilabetez hartzen da aintzat.

GARBIKETA AUTOMATIKOKO KOMUNAK. Erabilera kopurua

Komuna	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022
Gazteluko Plaza	40.333	39.488	42.777	40.299	31.945	32.108	15.011	18.539	35.918
Sanduzelai - Arga pasealekua*	13.813	14.756	SD	SD	SD	11.639	5.834	6.677	13.316
Magdalenako zubia*	13.842	14.120	SD	SD	SD	7.457	3.327	4.178	7.935
Runa Parkea*	11.077	14.462	15.122	12.975	18.896	17.566	8.513	8.166	16.820
Maiteminduen Parkea*	13.432	10.386	7.977	9.099	10.123	9.686	5.692	5.387	10.519
Mendillorribeiti	7.914	8.119	10.093	7.366	7.608	9.093	3.668	4.455	9.504
Mendillorrigoit	4.111	4.538	4.563	5.617	4.524	5.590	1.892	2.669	6.108
Nazario Carriquiri k.*	5.307	5.070	4.279	S.D	3.507	3.653	1.200	1.986	3.277
Felisa Munárriz plaza	10.649	6.994	7.401	5.833	5.987	6.639	3.325	2.597	6.477
Sarasate pasealekua	33.586	31.447	27.686	34.846	35.057	40.364	16.954	21.153	38.939
La Olivako Monasterioaren k.	23.160	23.782	23.568	S.D	S.D	17.378	7.779	6.563	16.058
Ibarbidea	10.319	10.377	9.681	9.041	S.D	7.273	3.075	2.891	5.274
Gartzia Naiarakoaren pasealekua	22.398	22.195	12.603	S.D	21.285	21.336	10.220	9.269	20.251
Serafín Olave k.	23.201	23.147	22.959	23.795	23.489	21.557	8.811	14.238	25.137
Ilargi Enea parkea*	4.372	6.900	5.818	7.698	5.188	7.669	2.936	2.890	5.581
Karlos III.aren etorb.	20.034	24.377	31.512	36.427	34.187	40.167	14.669	16.539	34.088
San Roke k.	6.024	3.428	4.463	5.609	6.419	7.249	3.903	3.855	6.022
Martzilla monasterioaren plaza	5.972	4.436	4.690	4.327	7.307	5.583	2.525	2.344	5.583
Viñaburu botikariaren k.	3.815	2.977	2.867	2.874	2.844	2.441	1.201	1.348	2.611
Manuel Turrillas plaza	6.368	6.408	6.050	6.914	7.176	7.997	3.400	3.651	6.175
Gares plaza	5.583	6.271	5.604	5.846	5.709	7.194	3.317	3.241	5.778
Erriberri k.	6.538	7.200	7.271	7.408	6.485	7.642	3.482	2.552	6.171
San Frantzisko plaza	25.916	36.901	36.187	41.667	30.269	31.210	15.062	16.184	31.862
Alfredo Landa parkea	8.942	12.955	12.779	8.587	S.D	17.753	8.272	8.029	14.208
Sandua pasealekua	-	4.938	10.046	9.954	12.429	9.543	4.793	4.470	10.730
Taxoare k.	-	-	-	3.871	1.552	8.942	3.330	4.607	9.936
Trinitarios	-	-	-	-	-	-	-	-	10.989
Donejakue bidea	-	-	-	-	-	-	-	-	13.858
Etxabakoitz	-	-	-	-	-	-	-	-	5.793
Iruñeko Orfeoia	-	-	-	-	-	-	-	-	5.017
Guztira	326.706	345.672	315.996	290.053	281.986	364.731	162.191	178.478	407.097

* Kanpoaldean komun bikoitza duten komunak.

DG (Daturik gabe)

Ohi denez, ikusten da herritarrek garbiketa automatikoko komunei ematen dieten harrera ona. Erabilera kopurua pandemia aurrekora iritsi da eta, are, gehiago ere erabiltzen dira, 4 komun gehiago baitaude.

GARBIKETA AUTOMATIKOKO KOMUNIK ERABILIAK

Hurrenkera	Komuna	Erabiltzaileak eguneko	%	metatua %
1	Sarasate pasealekua		% 9,77	% 54,46
2	Gazteluko Plaza		% 8,82	
3	Karlos III.a		% 8,37	
4	San Frantzisko		% 7,83	
5	Serafín Olave		% 6,17	
6	Gartzia Naiarakoa		% 4,97	
7	Runa Parkea*		% 4,13	
8	Yamaguchi-Planetarioa		% 4,01	
9	La Olivako monasterioa		% 3,94	% 45,54
10	Alfredo Landa-Lezkairu		% 3,49	
11	Donejakue Bidearen plaza		% 3,40	
12	Sanduzelai*		% 3,27	
13	Trinitarios		% 2,70	
14	Sandua pasealekua		% 2,64	
15	Maiteminduen Parkea*		% 2,58	
16	Taxoare		% 2,44	
17	Mendillorribaiti ikastetxea		% 2,33	
18	Magdalenako zubia		% 1,95	
19	Felisa Munárriz plaza		% 1,59	
20	Azpilagaña/Turrillas plaza		% 1,52	
21	Erriberri		% 1,52	
22	Mendillorrigoit, aintzira		% 1,50	
23	San Roke/Entzutegia		% 1,48	
24	Etxabakoitz		% 1,42	
25	Gares plaza		% 1,42	
26	Martzilla mon.		% 1,37	
27	Ilargi-Enea parkea		% 1,37	
28	Ibarbidea		% 1,30	
29	Iruñeko Orfeoaren p.		% 1,23	
30	Karrikiri*		% 0,80	
31	Viñaburu-Ospitaleak		% 0,64	
GUZTIRA		806	% 100	% 100

Ateratako datuak kontuan hartuta, erabileren % 54,46 garbiketa automatikoko 8 komunetan egin dira eta, guztira 31 daude (taulan gris ilunean adierazita).



BAINU-ETXEA

Hiriak bainu-etxe bat du Eslava kaleko 9 zenbakian; ur beroz hornitutako instalazioak ditu, eta zortzi dutxa-kabina, sei bainugela (desgaitasunen bat duten pertsonen erabiltzeko egokitutako bi), hiru arropa-garbigailu eta hiru lehorgailu. Horrez gain, modu egokian erabiltzeko tresna guztiak ere badaude.

Dutxen erabileren joera

Urtea	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022
Gizarte-zerbitzuetako dutxa kopurua	678	768	956	900	815	757	549	719
Ordainpeko dutxak, guztira	6.963	7.153	5.711	6.447	6.511	3.057	3.336	5.747
Bainu kopurua	1	24	19	6	16	0	0	0
Guztira	7.642	7.945	6.686	7.353	7.342	3.814	3.885	6.466

Garbitze eta lehorte kopurua

Urtea	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022
Gizarte-zerbitzuetako garbitze kopurua	865	783	905	808	1.480	878	709	868
Gizarte-zerbitzuetako lehorketa kop.	865	783	905	808	1.480	878	709	865
GUZTIRA Gizarte Zerbitzuak	1.730	1.566	1.810	1.616	2.960	1.756	1.418	1.733
Ordainpeko garbiketak, guztira	680	832	754	734	494	332	388	341
Ordainpeko lehorketak, guztira	612	705	660	665	438	313	374	325
GUZTIRA ordainpeko zerbitzuak	1.292	1.537	1.414	1.399	932	645	762	666
GUZTIRA	3.022	3.103	3.224	3.015	3.892	2.401	2.180	2.399

ARROPA GARBIKETA

Desinfekzio Parkeak udal-zerbitzuetako langileen lan-arropa garbitu eta lehortzen du, halakorik eskatzen badute. Zehazki, arroparen oinarritzko garbiketa egiten da eta ez dago bermatua orban zailak kentzea (ez da tindategiako lanik egiten).

Urtea	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022
Arropa kontuz garbitzeko zerbitzua (aurrez desinfekzioa autoklabean)	249	332	254	227	95	104	90	105	94
Udal-arropa garbitzeko zerbitzuak	652	649	605	626	500	475	413	465	451
Garbitze-zerbitzuak, guztira	901	981	859	853	595	579	503	570	545
Autoklabe-zerbitzuak, guztira	79	107	94	117	95	116	103	110	119

XIRINGEN BILKETA

Gaur egun, garbiketa automatikoko komunak dira xiringak aurkitzeko aukerarik handieneko lekuak. Higiene Zerbitzuko langileek biltzen dituzte xiringak, prozeduraren arabera, aipatu komunak egunero berrikusten dituztenean.

Urtea	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022
Guztira	198	92	42	44	52	43	107	72	20	26



UDAL-HILERRIA

Ez da arazorik izan eskura dagoen eskaintzan, ez nitxoetan, ez gorpuzkin-kolunbarioetan, ez errauts-kolunbarioetan, ez lurreko hilobietan. Urtea amaitzean, 4.010 nitxo daude libre eta ezabatu dira lautik gorako altuera izan eta libre daudenak, 167 gorpuzkin-kolunbario eta 127 errauts-kolunbario.

Urtean, errauts-kolunbarioetako lau modulu ezarri dira; guztira, 92. Haietariko 96, zehazki, 61. nitxo-multzoan eta, beste 96, 62. nitxo-multzoan.

EHORZKETEN KONPARAZIO-TAULA

Ehorzketa motak	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022
Nitxoak	500	457	427	435	420	363	466	364	383
Lurra	20	15	8	24	32	37	218	198	197
Panteoia	234	214	184	183	180	191	46	33	29
Gorpu-errausketak	1.786	1.888	2.078	2.033	2.171	2.162	2.402	2.072	2.182
Guztira	2.540	2.573	2.697	2.675	2.803	2.753	3.132	2.667	2.791

2022an, gehiago izan dira errausketak eta nitxo-ehorzketak, aurreko urtearen aldean; halaber, ehorzketa gutxiago izan dira panteoietan eta lurtean. Guztira, gehiago izan dira aurreko urtean baino.

DESOBIRATZEEN KONPARAZIO-TAULA

Desobiratze motak	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022
Beste hilerri bat	84	9	19	25	16	17	7	15	9
Hezurtegi komuna	795	681	803	592	643	314	384	964	646
Berrehorzketak	106	127	136	126	126	202	182	200	218
Gorpuzkien errausketa	240	277	261	238	206	308	231	227	281
Guztira	1.225	1.094	1.219	981	991	841	804	1.406	1.154

2002an, desobiratze gutxiago egin dira 2021ean baino. Gorpuzkin gutxiago eraman dira beste hilerri batzuetara eta hezurtegi komunera, eta, zertxobait hazi dira berrehorzketak eta errausketak.

KONPARAZIO-TAULA: NITXORA ERAMATEA / ERRAUSKETA

Ehorzketa mota	2016	%	2017	%	2018	%	2019	%	2020	%	2021	%	2022	%
Nitxoak	427	15,83	435	16,26	420	14,98	363	13,18	466	15	364	13,7	383	13,7
Gorpu-errausketak	2.078	77,05	2.033	76,00	2.171	77,45	2.162	78,53	2.402	76,7	2.072	77,7	2.182	78,2
Ehorzketak, guztira	2.697		2.675		2.803		2.753		3.132		2.667		2.791	

IRUÑEKO HILERRIAN EHORTZITAKO KANPOTARREN JATORRIA

	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022
Iruñerriko herrietakoak	485	520	538	442	519	575	571	602	627
Nafarroako beste herri batzuetakoak	397	479	555	543	542	521	571	457	485
Beste probintzia batzuetakoak	66	52	80	73	79	88	99	97	97
Guztira	948	1.052	1.173	1.058	1.140	1.184	1.241	1156	1.209